
参加生徒・引率者・保護者用 

 
令和２年１月２５日（土）  全国中学生創造ものづくりフェア（ロボコン） 

 生徒・引率者・保護者の方へ お願い 
 

全国中学生創造ものづくり教育フェア ロボコン事務局 

 

 今年のロボットコンテスト（基礎・活用・応用部門）は、足立区立第九中学校で開催します。注意すべき点がいくつ

かあるので、下記の内容を守っていただきますようよろしくお願いいたします。 

なお、記載されていない事柄については、各学校で定めている生活のきまりに準じてください。 

 

持ち物 

 □ロボットコンテストに必要な物 □上履き（下ばきを入れる袋） □お弁当・水筒 □参加費（２０００円） 

 ※生徒控え室はありません。体育館の中で１日滞在することになります。よろしくお願いします。 

 

１ 会場への移動 

 ・役員、保護者全てにおいて公共交通機関（電車、路線バス等）をご利用ください。中学校で行うため、自家用車な

どは駐車することができません。周辺にもコインパーキングはありますが、数が少ないためご注意ください。 

 ・タクシーで会場に来られる場合は、乗り降りを短時間で済ませ、すぐにタクシーを出すようにして下さい。 
 
２ 集合時間及び受付 

 ・当日の受付時間は、９時～となっています。早く来校しすぎると周りの通行の妨げになるだけでなく、事故等につ

ながる恐れがあります。また、正門から入っていただき、裏側を通って体育館へ移動するようにしてください。 

 ・梅島駅～足立区立第九中学校までの間に役員が立っていますので指示に従い、引率の方と共に行動してください。 

・受付ではゼッケン等の配布、参加費の徴収などを行います。全て済んだら体育館に入場し、決められた待機場所に

いるようにしてください。 

  ※時間が読めないことも予想されますので、早くても８時５０分以降に会場に到着するように時間を合わせることを

心がけていただければと思います。 
 
３ 待機場所・休憩場所 

 ・生徒、引率者、保護者の待機場所は全て体育館内となります。会場校の意向により、教室棟には入れませんので、

ご不便をおかけしますが、ご了承くださいますようよろしくお願いします。 
 
４ ロボット調整等作業場所 

 ・ロボットの調整場所は、体育館内に設置されています。開会式でご案内しますが、場所に限りがありますので譲り

合いながら使用することをお願いします。工具類の管理もしっかりと行うようにしてください。 
 
５ 昼食 

 ・ごみは全て持ち帰ってください。体育館のみの飲食として下さい。  

 

６ 保護者の応援 

 ・保護者や関係者の応援については、生徒が競技等で不便を感じないように配慮をして行うようにしてください。 

・2 階ギャラリーを使用することも可能ですが、非常に狭く危険な箇所もあります。ご注意ください。 

 また、2 階ギャラリーから携帯電話や飲料等お持ちのものが落下すると大変危険です。手すりより前に出さないよう

に注意ください。 

※2 階ギャラリーからの落下物があった場合は、ギャラリーの使用を中止させていただきますのでご協力ください。 
 
７ その他 

・運営の先生の指示に従って参加者も含めた全員で大会を作りあげている意識をもたせてください。 

 ・競技観戦中は、通路をふさがないように配慮し、コート周辺では譲り合って観戦してください。 

 ・応援マナーや声掛けには十分配慮してください。（審判に対するクレームや野次などは絶対にしない、させない） 

・携帯電話やタブレット、ゲーム機等学校生活で禁止されているものは持ってこないでください。 

 



 
 
 

第２０回全国中学生創造ものづくり教育フェア 

創造アイディアロボットコンテスト全国中学生大会 －日程－ 

 

 

 

時 間
 

 
創造アイデアロボットコンテスト 

基礎部門 活用部門 応用部門 

9:00～9:20  
 

受     付 
※名札・プログラムを受け取り、名札には必要事項を記入してください。 

9:30～10:00 開会式（各ブロック基礎部門１位より３列で整列してください） 

10:00～10:30 
 

競技確認 
チームリーダーのみ集合 

競技確認 
チームリーダーのみ集合 

競技確認 
チームリーダーのみ集合 

10:10～10:40 
 

車検（基礎部門車検場） 車検（活用部門車検場） 車検（応用部門車検場） 

マシン調整は養生（床にシートやベニヤ板が敷かれている場所）がされている場所でお願いします。 

10:50 
 

予選１試合目 予選１試合目 予選１試合目 

ＰＲ動画審査（Ａ１・Ｂ１ー①） 

11:00 
 

予選２試合目 予選２試合目 予選２試合目 

ＰＲ動画審査（Ａ２・Ｂ２ー①） 

11:10 
 

予選３試合目 予選３試合目 予選３試合目 

ＰＲ動画放送（Ａ３・Ｂ３ー①） 

11:20 
 

予選４試合目 予選４試合目 予選４試合目 

ＰＲ動画審査（Ａ４・Ｂ４ー①） 

11:30 
 

予選５試合目 予選５試合目 予選５試合目 

ＰＲ動画審査（Ａ１・Ｂ１ー②） 

11:40 
 

予選６試合目 予選６試合目 予選６試合目 

ＰＲ動画審査（Ａ２・Ｂ２ー②） 

11:50 
 

予選７試合目 予選７試合目 予選７試合目 

ＰＲ動画審査（Ａ３・Ｂ３ー②） 

12:00 
 

予選８試合目 予選８試合目 予選８試合目 

ＰＲ動画審査（Ａ４・Ｂ４ー②） 

12:10 
 

予選９試合目 予選９試合目 予選９試合目 

ＰＲ動画審査（Ａ１・Ｂ１ー③） 

12:20 
 

予選10試合目 予選10試合目 予選10試合目 

ＰＲ動画審査（Ａ２・Ｂ２ー③） 

12:30 
 

予選11試合目 予選11試合目 予選11試合目 

ＰＲ動画放送（Ａ３・Ｂ３ー③） 

12:40 
 

予選12試合目 予選12試合目 予選12試合目 

ＰＲ動画審査（Ａ４・Ｂ４ー③） 

12:50～13:50 昼食休憩（競技終了後随時） 

14:00 決勝トーナメント ベスト８  １試合目 ① Aコート、Bコート同時 

14:10 決勝トーナメント ベスト８  ２試合目 ② Aコート、Bコート同時 

14:20 決勝トーナメント ベスト８  ３試合目 ③ Aコート、Bコート同時 

14:30 決勝トーナメント ベスト８  ４試合目 ④ Aコート、Bコート同時 

14:40 決勝トーナメント ベスト４  １試合目 ⑤ Aコート、Bコート同時 

14:50 決勝トーナメント ベスト４  ２試合目 ⑥ Aコート、Bコート同時 

15:00 決勝トーナメント 準決勝 ⑦ 基礎Aコート使用 活用Aコート使用 応用Bコート使用 

15:10 ⑧ 基礎部門決勝 Aコート   

15:20  ⑧ 活用部門決勝 Aコート  

15:30   ⑧ 応用部門決勝 Bコート 

15:40～16:10 審査集計 賞状作成 会場片付 荷物整理 

16:10～16:40 閉会式（各ブロック基礎部門１位より３列で整列してください） 


